(1) Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tolat crucem suam et sequatur me. Et qui non accipit crucem suam et venit post me, non est me dignus. (Év. Matth., xvi et x.)

(2) Hoc sentile in vobis quod et in Christo Jesu. (Ad Philip., iii.) Non enim judicavi me scire aliquid inter vos nisi JESUM CHRISTUM, et hunc crucifixum. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est; iis autem qui salvi fiunt, id est, nobis, DEI virtus est. (I ad. Cor. I, ii.) Christo confixus sum cruci. Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. (Ad Gal. ii.)

maison, parce que vous êtes bon et miséricordieux ; mais nous avons impitoyablement fermé la porte à vos compagnes chéries, inséparables : la pauvreté, l'humiliation, la souffrance ! Quelle contradiction ! quelle étrange aberration de cœur pour des âmes qui vous aiment sincèrement !

Retrancherai-je mes communions, mes communions si imparfaites ? DIEU m'en garde ! Ce n'est pas ce qui est bien, mais ce qui est mal que je retrancherai, avec votre grâce, ô JÉSUS ! Ce ne sera pas la communion, mais l'imperfection ; ce ne sera pas vous, qui m'apportez la vie, mais moi, mais mon vieil homme, avec ses illusions, ses lâchetés de tout genre. Autant que la faiblesse humaine me le permettra, je ferai bon accueil, ô JÉSUS, mon bien-aimé Maître, non seulement à vous, mais aussi à votre cortège ; j'entrerai en vous, et je tâcherai de laisser dehors, de chasser bien loin mon triste cortège ; car moi aussi hélas ! j'ai mon cortège ! Vous le connaissez, Seigneur : ce sont toutes mes imperfections et toutes mes négligences ; c'est mon penchant à la vaine complaisance et à la vanité, mon désir secret d'être estimé et honoré du monde, ma peur des humiliations, mes répugnances pour tout ce qui est souffrances, privations, pénitences, mortifications, sacrifices ; c'est aussi cet amour de ma volonté propre, cet amour pour mes aises, ces recherches raffinées d'amour de moi-même, de sensualité, de vaines délicatesses ; ce sont ces folles joies, cette frivolité, cette propension à préférer le plaisir au devoir ; ce sont ces mille petites illusions, qui m'empêchent de faire le bien que j'aime, et me font faire le mal que je n'aime pas ; en un mot, ce sont ces concupiscences et ces nombreux défauts, que j'ai jusqu'ici alliés pour ainsi dire avec mes communions, et dont la vue seule devait vous grandement contrister !

Ah ! désormais, miséricordieux Sauveur, je vous présenterai, en vous recevant, ce que vous voulez trouver chez moi et en moi : un amour véritable, généreux, pour la souffrance et pour les croix ; amour surnaturel, amour de foi et de grâce, qui vient de vous et non de moi, et qui se concilie parfaitement avec les répugnances involontaires de ma raison et de ma nature ; amour de volonté et non de sentiment, que je vous demande de fortifier puissamment en moi par un effet admirable de votre grâce sanctifiante et sacramentelle.